
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 32 del 01/08/2025

PROGETTO "D.I.V.A. IN RETE" – DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA – 
FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA NELL'AMBITO DEL BANDO 
PARI OPPORTUNITÀ E CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI E DELLA 
VIOLENZA DI GENERE- ANNUALITA' 2025-2026: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

SCHIAVINA MASSIMILIANO

01/08/2025Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 32 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica 

DEL 01/08/2025 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "D.I.V.A. IN RETE" – DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA – 

FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA NELL'AMBITO DEL 

BANDO PARI OPPORTUNITÀ E CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI E 

DELLA VIOLENZA DI GENERE- ANNUALITA' 2025-2026: ACCERTAMENTO 

DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 

 

 Visto il Decreto n. 2 del 27/02/2025 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 30/07/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI 

OPPORTUNITÀ, CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI 

GENERE: PROGETTO "D.I.V.A IN RETE"– DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE”, con la quale 

l’Amministrazione: 

– ha preso atto che questo Ente è risultato destinatario di un contributo regionale di euro 

20.515,00 da suddividere nelle annualità 2025 e 2026, per il finanziamento del progetto 

denominato “D.I.V.A. in RETE– Donne insieme verso l’autonomia”, di cui alla delibera 

Giunta regionale n. 489/2025 e determinazione dirigenziale regionale n. 8872/2025; 

– ha disposto di avvalersi, per la realizzazione del progetto D.I.V.A. in RETE delle attività 

degli Enti del Terzo Settore, Associazioni e Società cooperative indicate nella convenzione  

con il coinvolgimento dell’Unione Reno Galliera e in raccordo con l’Ufficio di Piano del 

Distretto Pianura Est; 

 

Considerato che il rapporto con gli Enti del Terzo Settore, Associazioni e Società cooperative 

– soggetti attuatori - verrà regolamentato attraverso apposita convenzione, come da schema 

approvato con la suddetta deliberazione G.C. nr. 80 del 30/07/2025, che prevede la corresponsione a 

detti soggetti di contributi in relazione alle attività da realizzare per ciascuno degli anni 2025 e 

2025; 

 

Dato atto che: 

 Ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per i presenti 

contratti non è prevista l’acquisizione del CIG, in quanto trattasi di contributi; 

 non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che 

impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 

provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione 

organizzativa firmatario dell’atto medesimo. 

 

Richiamati: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 

267/2000; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 32 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica 

DEL 01/08/2025 

 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2025/2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione Giunta comunale n. 135 in data 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  

per il periodo 2025/2027; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

Visti inoltre: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 65, comma 2, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili, in conformità 

all’indirizzo politico-amministrativo stabilito dagli organi di governo, alla cui formazione 

collaborano negoziano le risorse (PEG), ne garantiscono la gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria, mediante l’esercizio di autonomi poteri di spesa, organizzazione di risorse umane, 

strumentali, di servizio e l’adozione di atti, compresi quelli che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno.”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) Di accertare la somma di € 20.515,00 dalla Regione Emilia Romagna per il finanziamento del 

Progetto “D.I.V.A. in RETE – Donne insieme verso l’autonomia” sul Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 al capitolo 11235 “Contributo RER per progetto pari opportunità e 

contrasto violenza sulle donne”, suddivisa come segue: 

– € 10.257,50 sull’esercizio 2025 anno in cui l’obbligazione giuridica attiva diviene 

esigibile; 

– € 10.257,50 sull’esercizio 2026 anno in cui l’obbligazione giuridica attiva diviene 

esigibile; 

 

2) Di impegnare, sul Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 la somma lorda di € 20.515,00 

a favore dei seguenti Enti del Terzo Settore, Associazioni e Società cooperative – soggetti 

attuatori del progetto come da indicato nella deliberazione G.C. nr. 80/2025, nel dettaglio: 

 

Anno 2025 euro 6.822,50 

Anno 2026 euro 6.822,50 

A favore di LA VENENTA Società cooperativa sociale 

Anno 2025 euro 2.000,00 

Anno 2026 euro 2.000,00 

A favore di LAI- MOMO Società cooperativa sociale 

Anno 2025 euro 360,00 

Anno 2026 euro 360,00 

A favore di VIVIAMO MASCARINO APS 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 32 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica 

DEL 01/08/2025 

 

 

Anno 2025 euro 250,00 

Anno 2026 euro 250,00 

A favore di INSIEME SI PUO’ FARE ODV  

Anno 2025 euro 525,00 

Anno 2026 euro 525,00 

A favore di Associazione Culturale SbilanciArti – 

Compagnia di arti performative APS 

Anno 2025 euro 300,00 

Anno 2026 euro 300,00 

A favore di ASD CSR Ju Jitsu Argile 1983 

  e così per complessive: 

– € 10.257,50 sull’esercizio 2025 anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene 

esigibile; 

– € 10.257,50 sull’esercizio 2026 anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene 

esigibile; 

 dando atto che il contributo verrà erogato nel rispetto di quanto indicato nella convenzione; 

 

3) di procedere alla sottoscrizione della convenzione con i soggetti attuatori sopraindicati; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 delle Legge 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il sottoscritto. 

 

7) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 

8) di dare altresì atto che ai fini di quanto previsto dalla normativa anticorruzione di cui alla 

legge 190/2012 il presente affidamento è soggetto alla seguente clausola risolutiva: 

“Il contraente e, per il suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, sono 

tenuti ad osservare, per quanto compatibili, le disposizioni e gli obblighi di condotta previsti 

nel DPR 16 aprile 2013 n. 62 integrato dal Codice di comportamento dei dipendenti dei 

Comuni dell’Unione Reno Galliera, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 

2 del 14/01/2014, che il contraente attesta di aver ricevuto; 

Ai sensi dell’art. 2 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 si procederà alla risoluzione del rapporto in 

caso di gravi e reiterate violazioni degli obblighi derivanti dai predetti Codici di 

comportamento.” 

 

9) di dare atto che: 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 32 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica 

DEL 01/08/2025 

 

 

- ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 2013, così come modificato dal D. Lgs n. 97 del 

2016 e del PIAO adottato da questo Ente, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla 

verifica dell’assenza di cause di conflitto di interesse; 

 

- gli Enti del Terzo Settore, Associazioni e Società cooperative sopracitati, in persona del 

legale rappresentante, si assumono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13 agosto 2010, n. 136, pena la nullità assoluta del presente contratto;  

 

10) di stabilire che gli Enti del Terzo Settore, Associazioni e Società cooperative sopracitati, sono 

obbligati a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sul predetto conto corrente;   

 

11) di stabilire inoltre che, qualora le transazioni relative alla presente determinazione siano 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane SPA, il presente rapporto si 

intende risolto di diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 

12) di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 viene pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2025-08-01T06:31:34+0000
	Massimiliano Schiavina




